
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
PREŞEDINTE 

 
 

DISPOZIȚIE Nr. 139 
privind convocarea Consiliului judeţean  
în şedinţa ordinară a lunii aprilie 2023 

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        

lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă ordinară,   
în data de  26 aprilie 2023, ora 1000. 

 

          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău din 

Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 

Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 

 
I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 93/2023 privind execuția bugetului propriu al 

Județului Buzău pe trimestrul I 2023 pe cele două secțiuni; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 94/2023 privind aprobarea utilizării în anul 2023 
a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2022 – formă 

actualizată 3; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 95/2023 pentru aprobarea rectificării a III-a a 

bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2023; 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 96/2023 pentru aprobarea rectificării I a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Centrului Școlar de 

Educație Incluzivă Rm. Sărat; 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 97/2023 pentru aprobarea alocării unei sume de 

la bugetul propriu al județului Buzău pe anul 2023 pentru organizarea 
ediției a V-a a Festivalului „Buzău Fest” și a ediției a III-a a 

evenimentului „Zilele Chișinăului”; 

 

 
 

 



 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 98/2023 pentru aprobarea asumării de către 

Consiliul Județean Buzău a cofinanțării a trei proiecte de investiții ale 

Consiliului Raional Soroca și respectiv Preturii Sectorului Botanica, din 
Republica Moldova; 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 99/2023 pentru aprobarea organizării de către 
Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Asociația „Activ-Asociația 

suport pentru copii, tineri și grupuri/femei defavorizate” a ”Caravanei cu 

specialiști în domeniul sănătății” în unități administrativ-teritoriale ale 
județului Buzău; 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 100/2023 privind aprobarea participării 

Consiliului Județean Buzău cu calitatea de coorganizator cu Federația 

Sporturilor de Contact al Galei „Dynamite Fightind Show”, ediția a XIX-a 
și al Cupei DFS Tellur, ediția a IV-a, Buzău, 13-14 mai 2023; 

  

9. Proiect de hotărâre nr. 101/2023 privind aprobarea încheierii a două 
protocoale de colaborare între Consiliul Județean Buzău, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău și Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale; 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 102/2023 privind aprobarea înființării, 
organizării și funcționării Comitetului Județean pentru Accelerarea 

Procesului de Dezinstituționalizare și de Prevenire a Instituționalizării la 

nivelul Județului Buzău; 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 103/2023 privind reaprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și constituirea rezervei de implementare pentru 
obiectivul de investiții „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău” – forma actualizată; 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 104/2023 pentru aprobarea indicatorilor de 

performanță financiari și nefinanciari și a Planului de administrare al 

administratorilor la Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău; 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 105/2023 pentru aprobarea organizării evaluării 

finale a managementului la Biblioteca Județeană „Vasile Voiculescu” 

Buzău; 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 106/2023 pentru aprobarea modificării nivelului 

unui post din statul de funcții al Bibliotecii Județene „Vasile Voiculescu” 
Buzău; 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 107/2023 pentru aprobarea unor modificări în 
numărul total de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții al 

Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 108/2023 privind rezultatul evaluării activității în 
anul 2022 a managerului Bibliotecii Județene „Vasile Voiculescu” Buzău; 



17. Proiect de hotărâre nr. 109/2023 pentru modificarea anexei nr. 1,  

nr. crt. 1-3 și anexei nr. 3 la Hotărârea nr. 297/2022 privind stabilirea 
salariilor de bază lunare ale funcționarilor publici și personalului 

contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău – 

Familia ocupațională „Administrație”; 

 

18. Proiect de hotărâre nr. 110/2023 pentru stabilirea unui mandat special 

reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor la 

Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședința ordinară din 

data de 22.05.2023; 

 

II. RAPOARTE 

 

1. Raport privind activitatea autorității publice judeţene în anul 

2022; 
2. Raport de activitate al Președintelui Consiliului Județean Buzău 

pentru anul 2022; 

3. Raport de activitate al Vicepreședintelui Consiliului Județean 
Buzău Petre Aurelian-Robert pentru anul 2022; 

4. Raport de activitate al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Buzău Rache Aurelian Felix pentru anul 2022; 
  

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de  
Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
26 aprilie 2023 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după 

cum urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-18; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetățenelor – pct. 1-18; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură – pct. 1-8; 11, 17, 18; 

 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-8; 10,12,17,18; 

 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, culte, 

protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-9; 13-18. 

 

 

 
 



 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 

 
 

BUZĂU, 19 APRILIE 2023 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
                                        

 

                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                     
                      MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 


